四平红嘴经济技术开发区
关于 2025 年一般公共预算执行

与 2026 年财政预算（草案）的报告

2025 年，四平红嘴经济技术开发区财政工作在党工委、

管委会的正确领导下，通过积极组织财政收入，全力协调财

政调度资金，强化财政预算执行管理，较好地完成了全年财

政工作任务，现将 2025 年财政预算执行情况及 2026 年预算

安排工作情况汇报如下，提请党工委会审议。

一、2025 年一般公共预算执行情况

2025 年，四平红嘴经济技术开发区一般公共预算全口径

财政收入预计完成 33.3 亿元，较上年增加 3.4 亿元，同比

增长 11.4%。一般公共预算地方级财政收入预计完成 5.85 亿

元，较上年增加 1.08 亿元，同比增长 22.6%。地方级财政收

入大幅增长的主要原因为契税一次性收入拉动，上半年二龙

湖、山门及下三台水库出让等契税收入 8370 万元在我区入

库，拉动我区地方级财政收入增长 17.5%。若剔除契税一次

性因素影响，我区地方级财政收入 5.02 亿元，较同期增收

0.25 亿元，同比增长 5.2%。一般公共预算支出预计完成 5000

万元，同比增长 0.2%。

二、2026 年一般公共预算安排情况

（一）政府预算安排情况

依据吉林省财政厅对全省财政收入形势的研判，以及四

平市财政 2026 年政府预算统筹要求，我区 2026 年一般公共

预算全口径财政收入安排 33.3 亿元，与上年持平。一般公

共预算地方级财政收入安排 5.04 亿元，与上年可比口径基

本持平。全区一般公共预算支出安排 6800 万元，较上年预

算增长 13.3%。

我们统筹考虑红开区“三保”基本支出需求，保障开发

区推进重点项目实际需要，兼顾全省“提级审核”与“预算

管理一体化系统”的相关要求，安排各支出项目如下：一般

公共服务支出 3513 万元、科学技术支出 100 万元、社会保障

和就业支出257万元、卫生健康支出 84 万元、城乡社区事务

支出 828 万元、农林水事务支出 438 万元、自然资源海洋气

象等支出35万元、住房保障支出195万元、灾害防治及应急管

理支出210万元、一般债务付息支出 676 万元、预备费支出

60 万元、一般债务还本支出 404 万元、上解上级支出 3 万元。

（二）部门预算安排情况

按照预算“三保”原则，紧紧围绕开发区主责主业，突

出促进招商引资与项目建设等重点工作，编制部门预算。

1.编制范围 开发区 4 家财政拨款单位，其中纳入开发

区部门预算管理系统 1 家，为“四平红嘴经济技术开发区管

理委员会”，其他消防、税务、良种场体制归属相应上级或

市级部门管理，这些部门不列入开发区部门决算系统。

2.收入情况 由于红开区没有行政收费事项，因此预算

收入的编制主要是财政拨款收入。各部门预算安排情况分别

为：管委会 5582.4 万元，良种场 437.6 万元，税务分局 577

万元，消防大队 200 万元。

（三）收支预算平衡情况

2026 年我区一般公共预算地方级收入 50430 万元，减去

上划市级结算补助收入 43630 万元，收入总计 6800 万元；

一般公共预算支出 6346 万元，上解上级支出 3 万元，一般

债务还本支出 454 万元，支出总计 6800 万元，收支相抵，

当年预算平衡。

三、2026 年财政面临的主要问题

一是税收形势不容乐观。2025 年经济下行压力不减，以

顺邦为代表的农机产业进入调整周期，以比智高为代表的医

药行业市场下滑明显，老企业内生动力和创新能力不强，短

期来看我区财政税收缺少新的增长点。二是财政资金调度困

难。全省财政“零基预算”新政策减少了对开发区省级税收

返还 1360 万元，造成我区财政收支矛盾问题更为突出。此

外，全省开发区预算提级到省财政厅审核，上级财政对“三

保”等刚性支出兜底范围减小。在开发区财力总量与资金保

障范围“双减”情况下，预计 2026 年上级财政调度资金将

会十分紧张，我区筹集财政资金工作将困难重重。三是培植

税源有待强化。区内工业企业产品国内需求市场普遍疲软，

多数企业外贸出口市场开拓不足，部分企业生产经营的流动

资金短缺，融资难等问题仍然在一定程度上存在，这对我们

进一步加大培植企业力度，与有效壮大税源等工作提出了更

高的要求。

四、2026 年财政重点工作措施

2026 年财政部门将紧紧围绕开发区中心工作任务，认真

开展落实好以下各项财政工作：

（一）全力推进项目落地，推动财源稳定增长

一是抓实招商项目服务。围绕开发区主责主业，积极招

引域外企业入驻，以孵化基地与工业集中区项目为支点扩大

招商引资成果，进一步抓实招商项目落地服务，全力促进招

商引资成果向财税收入成果转化，切实做大企业财政税收的

新增量。二是抓实项目开工服务。开展梳理 2026 年开复工

投资项目梳理，做好开工项目服务与纳税指导工作，进一步

完善新项目土地出让管理，加强对土地出让环节契税等信息

收集，确保项目用地耕地占用税准确入库，保障对新建项目

土地出让补助收入足额返还，全力增加开发区财政收入总

量。三是抓实重点税源培植。开展 2025 年产值（收入）达

1000 万元以上企业的梳理工作，制定 2026 年开发区重点企

业的助力发展计划，通过分户包保形式强化重点企业培育，

为有发展潜力企业的扩产、扩能提供全方位支持，促进组织

财税收入与升规入统的全面提升，有效推动开发区财源稳定

增长。

（二）积极争取财力资金，确保收支平稳运行

一是积极争取各类专项资金。盯紧国家支持开发区建设

发展相关的财政、商务、工信、科技等各类扶持政策，主动

向上争取开发区各相关领域的财政专项资金，通过全力争取

上级财政转移支付，积极提升财政对开发区建设的保障能

力。二是全力支持国企建设发展。积极推进开发区国资国企

管理质效提升行动，着力支持开发区国有企业专项债等项目

建设，加大闲置厂区资产出租出让盘活力度，通过积极促进

国有企业增加经营收入，促进国有企业逐步壮大和收支平

衡，通过国有资本增收，有效弥补一部分财力的缺口。三是

树牢经费节约意识。牢牢树立政府过紧日子的思想，大力压

缩一般性支出，减少不必要的项目支出，确保有限财政资金

得以节俭和优化利用。

（三）持续强化企业服务，助力经济发展壮大

一是抓好企业服务载体建设。进一步支持开发区外资外

贸出口平台搭建，促进艾斯克、康达农机、顺邦农机、实达

服务等企业产品进一步开拓出口市场，积极促进企业境外市

场订单增长，激发企业外贸转型与扩大产能的发展需求，进

一步打开企业规模壮大与纳税增长的发展空间。二是对接企

业融资贷款需求。精准对接企业融资需求，全力协调银行等

金融机构，积极探索开拓新的金融信贷产品领域，进一步助

力企业解决融资难点和堵点问题，引导企业积极对接争取各

类贷款贴息政策，为企业融资建设与生产经营保驾护航。三

是强化企业纳税指导服务。一方面通过协调税务部门，积极

建立红开区财税组织收入联席会商机制，抓实组织财政收入

各类具体工作，有效提升组织财税收入的综合能力。另一方

面，将开展企业纳税指导与税收优惠政策宣传相结合，在鼓

励企业依法纳税基础上，实现国家的减税、退税利好政策惠

及企业的长远发展。